לתקנות ההגנה משנת 1939 אין עוד תוקף מיום 14 במאי 1948, יום הקמת מדינת ישראל. תקנות אלה, הוא אומר, ניתנו על-ידי הנציב העליון בארץ-ישראל על יסוד ה- Act, 1939 (Emergency Powers (Defence)) ואם אין עוד יסוד חוקי בישראל לחוק האנגלי הזה הרי נופל גם היסוד לתקנות ההגנה משנת 1939.

בא-כוח המבקשים. מבסס טענה זו על פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, סעיף 11, הקובע :

"המשפט שהיה קיים בארץ-ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) יעמוד בתקפו, עד כמה שאין בו משום סתירה לפקודה זו או לחוקים האחרים שיינתנו על-ידי מועצת המדינה הזמנית או על-פיה, ובשינויים הנבעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה."

טענתו היא כפולה. המלה "המשפט" שבה פותח סעיף 11 אינה כוללת מערכת ידועה של חוקים שמלך אנגליה, ובכוחו הנציב העליון לארץ-ישראל, חוקק לארץ-ישראל כביכול בסמכות אשר לאמיתו של דבר אף פעם לא היתה לו.

ולכן כדאי באמת להרחיב קצת את הדיבור על השאלה הזאת אשר צפה כבר פעמים אחדות מיום הקמת מדינת ישראל ובוודאי תתעורר עוד.

נקודת המוצא לתשובה היא, לדעתנו, סעיף 11 של פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948 - שהובא למעלה בנוסחו המלא, ממנו נובע כלל גדול וברור: המשפט שהיה קיים בארץ-ישראל ביום ה' באייר תש"ח - 14 במאי 1948 - יעמוד בתקפו. היוצאים מן הכלל הקבועים באותו סעיף 11 הם:

(1) לא יעמדו עוד בתוקף חוקים שיש בהם משום סתירה לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948.

(2) לא יעמדו עוד בתקפם חוקים שיש בהם משום סתירה לחוקים שיינתנו על-ידי מועצת המדינה הזמנית או על-פיה.

(3) החוקים הקודמים יעמדו בתקפם בשינויים הנבועים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה.

ניתוח זה של סעיף 11 דורש לפרש תחילה את הכלל טרם שניגש ליוצאים מן הכלל, ובמקרה הנדון יש לשאול האם היו תקנות ההגנה משנת 1939 "משפט קיים בארץ-ישראל ביום 14 במאי 1948".

להבחנת בא-כוח המבקשים בין חוקים אימפריאליים המתבססים על המנדט או על קשר מיוחד לארץ-ישראל לבין חוקים אחרים אשר הונהגו בא"י אין שום יסוד חוקי לא בתוך נוסח המנדט ולא בתוך החוקה היסודית לארץ-ישראל, דבר-המלך-במועצה משנת 1922, ולא בסעיף 11 של פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948. ואמנם ההבחנה שבא-כוח המבקש מנסה להבחין תביא לתוצאה אבסורדית כמו, למשל, חוסר תקפו של חוק ה-Copyright במדינת ישראל, משום שדבר-

המלך אשר הפעיל את החוק בארץ-ישראל אינו מתבסס במפורש על המנדט ואין החוק מכיל דברים ספציפיים לארץ-ישראל. התשובה הפשוטה לטענה זו היא שהמנדט נתן כנזכר לעיל, בסעיף 1, כוח מלא לחקיקה ולא היה צורך בכך להזכיר בכל פעם במיוחד את המנדט כהצדקה להפעלת חוק ידוע. ובכוח סעיף 1 של המנדט ניתנו חוקים בארץ-ישראל בשתי דרכים: הדרך השכיחה היתה חקיקה על-ידי פקודות (Ordinances), שהוצאו על-ידי הנציב העליון במועצתו, והדרך השנייה היתה הפעלת חוק אנגלי בארץ-ישראל על-ידי דבר-המלך-במועצה. אין שום יסוד קונסטיטוציוני לטענה שהדרך השנייה - נקרא לה הדרך האימפריאלית - פחותה בערכה מהדרך הראשונה. יוצא איפוא שאפילו מבלי להסתמך על פקודת הפירושים, 1945, נכללים החוקים הנדונים כאן במלה "המשפט" אשר ברישא של סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948.

נדמה שכל הטענות השכליות הנ"ל שכוונתן להבחין בין סוגים שונים של החקיקה נובעות לאמיתו של דבר יותר מהרגש מאשר מהשכל, והטוען את הטענות האלה מוכן או. להקריב חוק "חף מפשע" כמו Copyright Act לקרבן אך ורק מפני שהוא נדחף למסקנה כזאת, כדי להיות עקבי בטענותיו. אבל בעצם מכוונים החצים נגד תקנות ההגנה והחוק האנגלי שעליו הן מתבססות.

איננו סבורים כי מחוקק במדינה דמוקרטית אינו יכול להוציא חוק המאפשר תקנות-לשעת-חירום. נמצאים חוקים כאלה גם בחוקות הדמוקרטיות ביותר, למשל, בחוקה של הרפובליקה הווימריית של גרמניה. אבל את הדוגמה היותר קרובה לנו אנו מוצאים בפקודה שלנו, בפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, הכוללת בסעיף 9 הוראה מפורשת על תקנות-לשעת-חירום. המכריע כאן לא מציאותן של תקנות-לשעת-חירום כי אם אופן השימוש בהן. אי-אפשר היום לבוא ולטעון לפנינו שלתקנות-שעת-החירום שיצאו בימי שלטון המנדט אין עוד תוקף מפני שהשתמשו בהן לשימוש אנטי-יהודי, נקח לדוגמה את פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943, מתקופת המנדט; לפי אבן הבוחן של בא-כוח המבקשים הפקודה הזאת בוודאי עודנה בתקפה.

השאלה באיזו מידה יכול בית-המשפט להתערב בשיקול-הדעת של הרשות המוסמכת המשתמשת בתקנות ממין זה תידון כשנעיין בטענתו הרביעית של בא-כוח המבקש.

מסקנתנו בנקודה הראשונה היא שלתקנות ההגנה משנת 1939 היה תוקף בזמן ממשלת המנדט ושהן עומדות בתקן היום בכוח סעיף 11 של פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948.

הטענה השניה של בא-כוח המבקשים היא, שאפילו נניח שלתקנות אלה בכלל יש עוד תוקף, פקע תקפה של תקנה 48 בספטמבר 1945 כאשר הותקנו תקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945; על-ידי תקנה 114 לתקנות 1945, הוא טוען, בוטלה מכללא תקנה 48 לתקנות של שנת 1939 (שתוקנה ב-22 בפברואר 1945, תוס"ב 1394, ע' 127 מ-1 במרס 1945).

ואשר לטענה השלישית שהמינוי של המשיב כרשות מוסמכת לא נעשה כדין, אנו בדעה שאין לה יסוד. תקנה 3 לתקנות ההגנה, 1939, קובעת שהרשות המוסמכת יהיה אדם אשר יתמנה על-ידי הנציב בכתב. בהודעה בדבר סמכויות השרים לפי פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, עיתון רשמי מס' 5, ע' 24, הודע ברבים כי הממשלה הזמנית החליטה להעניק את הסמכות הניתנת לנציב העליון כדלקמן : לפי תקנות ההגנה, 1939 - לשר-הבטחון. לפי תקנות ההגנה, 1939, תקנה 3, לשר-האוצר, החקלאות, מסחר- ותעשייה, עבודה-ובינוי, תחבורה.

בא-כוח המבקשים רוצה ללמוד מזה שגם במקרה של מינוי לפי תקנה 3 (מינוי רשות מוסמכת) צריך שר-הבטחון להצטרף לאחד השרים הנ"ל.